* Inter recentiores Vitæ fatorumque Ciceronis Scrip-
tores memorandi doctissimi Viri *Middlethonus & Mo-*
rabinus. Utrum vero data opera in Theologiam Excel-
lentissimi hujus Viri inquisiverint, dicere non possum,
cum scripta hæc videre nedum evolvere hactenus non licue-
rit. In compendio quæ ad vitam fataque Ciceronis per-
tinent enarravit Celeb. & amicissimus Brukerus Hist. Crit.
philosoph. Tom. II.

suos movere, quando id e re sua esse putant; non solum ipsa Eruditio in illorum animis qui verum, a falso distinguere haud possunt, & exiguo veritatis virtutisque amore tacti sunt, vilescit: Sed & sibi persuadent firmiter, quo quis sit doctior, acutior, sapientior, eo minus Religioni eum, & virtutibus deditum esse. Fateor illam conclusiōnem iniquam esse, & ineptam: Sunt enim varii, & multiplices animorum recessus: Veritas & error; Religio & superstitionis; Eruditio & insipientia, miris modis in animis hominum temperatæ, atque commixtæ sunt: interim multi vix sibi persuadere possunt, serio & ex animi sententia Viros illos Eruditos de conscientia & Religione loqui. Ita novimus in *Gallia*, ex. gr. magnum esse numerum Virorum *perspicacissimorum*, atque *doctissimorum*, qui ad miraculum usque & stuporem in variis disciplinis & artibus sunt exercitati diversosque errores raro ingenii acumine detexerunt, & refutarunt: Iidem tamen, cum de Religione agitur, silent, ineptas ridiculas, Deoque contumeliosas opiniones aut defendunt, aut ita saltem loquuntur, agunt, ac vivunt, ac si eas adprobarent; nullam, aut exiguum molestiam devorare volunt, quoties impetu aliquo ad ineptias & superstitiones, quas longa dies confirmavit, profligandas opus esset: unde mirum non est, *Eruditionem* a multis tanti non aestimari, quanti oportet.

II. Si nobis vitam, mores & res gestas veterum Eruditorum in memoriam revocemus, inter multos alios exemplo esse potest *Nobilissimus ille Reipublicæ Romanae Consul M. T. CICERO*. Vir hic de Republica, optimarumque Literarum stu-

diis præclare meritus , in cælum extulit laudibus Eruditionem , Eloquentiam , Philosophiæ studium ; erat quinetiam eo ingenio præditus , ut superstitionis caussas & fæditatem facile detegere , melioraque suadere potuisset : Quod , cum ex aliis Scriptis , tum Ejus libris cummaxime Philosophicis constat . Idem tamen Excellentissimus Vir aliter plane in *Villa* sua cum amicis , aliter *Romæ* locutus est . Receptas opiniones de Numinis cultu stultas licet & ineptas tolerandas putabat ; neque ingenio suo , quo valebat , nec Eloquentiæ item & Eruditionis adparatu , ad funditus subuertendam Superstitionem usus est . Certe si tantum laboris & studii impendisset , ad Religionem puram , castamque , quatenus illa rectæ Rationis principiis adisci potest , introducendam & promovendam ; quantum contulit ad Reipublicæ salutem conservandam ; apud posteros omnes , eosque sapientissimos optimosque majorem non solum sibi famam adquisivisset ; sed & suæ conscientiæ atque sapientiæ convenientius egisset , defuit igitur Nobilissimo , & Excellentissimo Viro studium verum rectumque custodiendi , veritatemque superatis omnibus obstaculis defendendi . Interim negare nolim , *Ciceronis* ingenii indolem ita fuisse comparatam , ut ad hoc vitium , quod in eo aliquique notamus , naturali quadam propensione inclinaverit . Notum est & experientia confirmatum , mentem pro varietate temperamentorum ad quasdam actiones peragendas vel procliviores , vel ineptiores esse . Inde fieri solet , ut quidam ad voluptates , alii ad gloriæ studium , superbiamque propendeant . In aliis mira est & felix aliquando sanguinis & humorum contemperatio ; credide-

rim

rim insuper, mentes internæ naturæ constitutio-
ne diversissimis, ante omnem meditationem &
institutionem, proprietatibus esse ornatas; adeo
ut in aliis *vis* *judicandi* in aliis *imaginandi* &c. me-
lius, vel infirmius se se exerat. Quod si jam
quis attente Scripta Ciceronis evolvat, deprehen-
det, quantum temperamentum in animum ejus
valuerit, quæque ejus fuerit ratio, nimirum *Cho-
lerico-Sanguineum*, ut artis Doctores loqui solent,
eum suisse patet (a): hocque manifestum esse vide-
tur, non solum ex Scriptis, sed universa viven-
di ratione (b): Ab una parte in eo elucebat *acre*

Bb 3 inge-

(a) In eandem sententiam propendit Clarissimus no-
ster Brukerus Hist. Crit. philos. Tom. II. p. 43.

(b) Cum his convenient, quæ habet Clariſſ. elegan-
tiorum Literarum apud Geettingenses nunc Professor J.
M. GEßNERUS in Vita Ciceronis, quam Chrestoma-
thiæ Ciceronianæ olim præfigendam curaverat §. 94.
Sollen wir auch von dem Character und Haupt-Affect
des Ciceronis etwas gedenken, so glaube ich, man thut
nicht Unrecht, wenn man sagt, daß seine Ehrbegierde,
so fern sie durch eine natürliche Furchtsamkeit modifiziert,
und gleichsam regieret worden, die Quelle seiner meisten
Handlungen gewesen. Et §. 96. adjicit: Es war also
die Ehrbegierde, welche damahl zu Rom fast eben so
viel als das Wort Tugend bedeutete, wie das Haupt-
gewicht an einem Uhrwerk, die treibende Ursache aller
Verrichtungen Ciceronis: Seine natürliche Furchtsamkeit
aber verursachte bey ihm, was in einem Uhrwerke die so-
genannte Unruhe, welche dem Gewicht einiger massen
widerstehet, und das ganze Werk dadurch in Ordnung
erhält: Dieses kan man in allen Theilen seines Lebens,
sonderlich aber seiner Secte in der Philosophie, an sei-
ner Aufführung in puncto Religionis, bey der Catilina-
rischen Conspiration, bey seinem Exilio, in den bürger-
lichen Kriegen, und endlich an dem letzten Actu seines
Lebens wahrnehmen.

Ingenium, Eruditionis & laudis summa Cupido, ja-
stantia, studium inclarescendi; ab altera Imaginatio-
nis maxima vis, dicendi peritia, metus & tristitiae
perpetua mixtura, animus ad sales, & jocos aptissimus
atque intentissimus. Eo ingenio fuit praeditus, ut
 errores passim circa Religionem grassantes, non
 solum videre, sed & sensim sensimque ex ani-
 mis hominum evellere potuisset, ni metus,
 amore otii Literarii, obstatisset. Amore divi-
 nae illius Scientiae, quam Philosophiam vocant, tactus
 erat; at periculum adire ob illam, aut obstantia
 impedimenta propellere, quod innumeri ex Chri-
 sti disciplina faciebant, forti animo noluit. Hæc
 autem animi affectio mature satis se se in eo exe-
 ruit, ab ineunte ætate singulari desiderio Literis
 vacavit, adeo, ut omnes boni spem conciperent,
 eum talem fore, qualem cognitum judicarunt:
 multis in locis ipsemet ætatis juvenilis studia &
 exercitationes enarrat. Usus est puer græcis Doc-
 toribus, quod ipse in epistola ad M. Titinnium,
 referente Suetonio, de Cl. Rhetoribus exponit, &c.
 ita scribens: *Equidem Memoria teneo, pueris nobis, la-*
tine docere cœpisse L. Plotium quendam: ad quem cum
fieret concursus, quod studiosissimus quisque apud eum
exerceretur, dolebam mihi idem non licere. Contine-
bar autem doctissimorum hominum auctoritate, qui
existimabant, græcis exercitationibus ali melius ingenia
posse. Annus decimus sextus terminus est pueritiae Ci-
ceronis, in qua, ut Plutarchus scribit (verba sunt Fa-
bricii, qui accuratissime Illustris Consulis vitam
scripsit) cum eas artes, quibus artas puerilis ad
humanitatem informari solet, disceret, ingenium ejus
ita eluxit, tantumque nominis & glorie inter pueros ha-
buit, ut eorum Parentes visendi Ciceronis cognoscen-
dæquo

dæque celebratæ celeritatis in discendo gratia ad ludum
venirent, pueri quoque honoris gratia Ciceronem medium
deducebant, de quo honore Plutarchus in præceptis ci-
vilibus, & Ovidius Lib. V. fastorum

Et medius Juvenum, non indignantibus ipsis

Ibat, & interior, si comes unus erat.

Laudat etiam Plutarchus indolem Ciceronis ac plane
ipsam ejus naturæ fuisse ait, qualem Plato Lib. V. de
Republica in Philosopho & homine docili requirit: ubi
Socrates ita concludit, ὅτι τὸν φιλοσοφὸν σοφίας
φυγομένη ἐπιθυμήν εἶναι, καὶ τῆς μητὸς τῆς δόγματος,
πάσης. Puer Cicero cum Poësi in primis delectaretur,
Pontium Glaucum Tetrametris composuit, quem sua
etiamnum ætate extitisse Plutarchus refert. hactenus
Fabricius. Quemadmodum autem singularis inge-
nii bonitas ex miro discendi ardore eluxit abun-
dantissime; ita hoc cummaxime ostendit in eo,
quod a teneris Philosophiæ amore ardentissimo te-
neretur. Vulgares animæ in tricis hærent, & mi-
nūtis præceptionibus delectantur; nec facile ani-
mum ad divinæ illius Scientiæ, Philosophiam pu-
to, amorem adjungunt: Præclara ingenia non
nisi rerum excellentissimarum & optimarum con-
templatione animum pascunt. Inter disciplinas au-
tem omnes facile primas tenet Philosophia, eam
mature adamavit Cicero. Pluribus in locis de se
hoc fatetur ipsem. Ita Lib. II. de Offic. Sect. I.
pag. m. 59. Nihil agere autem cum animus non posset,
in his studiis ab initio versatus ætatis, existimavi ho-
nestissime molestias posse deponi, si me ad Philosophiam
retulisset, cui cum multum adolescens discendi causa tem-
poris tribuisset, postenquam honoribus inservire cœpi,
meque totum Reipublicæ tradidi, tantum erat Philo-
sophiæ loci, quantum superfuerat amicorum & Reipu-
blicæ

blicæ temporibus. Et paucis interjectis : Quid est enim per Deos optabilius Sapientia ? quid præstantius ? quid homini metius ? quid homine dignius ? Hanc igitur qui expertunt , Philosophi nominantur : nec quidquam aliud est Philosophia , si interpretari velis , quam studium Sapientiæ. Sapientia autem est (ut a veteribus Philosophis definitum est) rerum divinarum & humanarum , Caussarumque , quibus hæ vel continentur scientia , cuius studium qui vituperat , haud sane intelligo , quidnam sit quod laudandum putet. De Senect. fere ab initio. Mihi quidem ita jucunda hujus libri confectio fuit , ut non modo omnes abstenserit senectutis molestias , sed efficerit mollem etiam & jucundam senectutem : nunquam igitur satis laudari digne poterit Philosophia , cui qui pareat , omne tempus ætatis sine molestia possit degere. Quæst Tusc. Lib. V. Sect. 5ta. Sed & hujus culpæ & ceterorum vitiorum , peccatorumque nostrorum omnis a Philosophia petenda correctio est , cuius in sinum cum a primis temporibus ætatis nostra voluntas studiumque nos contulissent , his gravissimis casibus in eundem portum , ex quo eramus egressi , magna jaclati tempestate configimus. O vitæ Philosophia Dux , O Virtutis indagatrix , expultrixque vitiorum , quid non modo nos , sed omnino vita hornum sine te esse potuisset ? Tu urbeis peperisti ; Tu dissipatos homines in societatem vitæ convocasti ; Tu eos inter se primum domiciliis , dein conjugiis , tum Literarum & vocum communione junxisti : Tu inventrix Legum ; Tu Magistra morum & disciplinæ fuisti ; ad Te configimus : a Te opem petimus ; Tibi nos ut antea magna ex parte , sic nunc penitus totosque tradimus. Taceo alia loca idem abunde testantia. Hinc etiam factum , ut omnium tum temporis florentium Sectarum Professores audiret : Nimirum ex

Stoico-

Stoicorum familia, Possidonium & Diodotum; ex Epicuri disciplina Phœdrum & Zenonem; ex Academicis, Philonem & Antiochum; ex Peripateticis tandem Cratippum & M. Pisonem. Horum omnium opiniones atque sententias in libris suis philosophicis eleganter ac perspicue tradidit, adeo ut dubitari non possit, eum maximam vitæ partem Philosophiæ consecrassè. Patet simul inde, quid ad doctissimi Schotti quæstionem, quam C. IX in *Cicerone a calumniis vindicato*, proposuit, An nimurum Philosophus Cicero censendus? respondendum sit. Nimurum irascitur Vir doctissimus illis, qui hanc gloriam summo Viro detrahere conantur. Mea autem opinione omnis lis ex definitione Philosophi pendet. Si eo nomine intelligamus Virum excellenti ingenio præeditum, in præstantissimorum Philosophorum Scriptis versatum, & in plerisque rectius ceteris Eruditis ratiocinantem, negari non potest *Ciceronem* Philosophum fuisse. Si vero Philosophi nomine intelligamus hominem, qui sola ratiocinatione adjutus ex proprio ingenio, ex certis, immotisque principiis, universum aliquod Veritatum Systema condit, atque servata ubique evidentia, singulas partes seu corollaria ex principiis suis deducit, tum negamus *Ciceronem* hoc nomine dignum esse. Major in eo erat imaginatrixis, uti vocant, facultatis, quam vero judicii vis: Hinc in discussione quæstionum philosophicarum non solum de styli elegantia ostendenda quam maxime solitus est; sed & in examine sententiarum, plerumque ignarus quo se verteret, hæsitabat. Adde quod ex Orationibus cum in primis pateat, eum saepissime æstum imaginationis secutum, neque dicta sua ad

accuratas Logicæ leges attemperasse. Quo major autem est facultatis imaginatricis vis, eo minus acutum esse solet judicium, nolo mihi credi qui Philosophus non sum; sed Viro, quem inter Philosophos referunt omnes, nimirum J. Lokio in *Tentamine de Intellectu hum.* Lib. II. cap. XI ita dicenti: Plus (inquit) la Faculté du Jugement est grossière, ou mal employée à marquer la distinction d'une chose d'avec une autre, plus nos notions sont confuses & plus notre raison s'égare. Si la vivacité de l'Esprit consiste à rappeler promptement & à point nommé les idées qui sont dans la Memoire; c'est à se les représenter nettement, & à pouvoir les distinguer exactement l'une de l'autre, lors qu'il y a de la différence entre elles, quelque petite qu'elle soit, que consiste pour la plus grande part cette justesse, & cette netteté de Jugement, en quoi l'on voit qu'un Homme excelle au dessus d'un autre. Et par là on pourroit peut être rendre raison de ce, qu'on observe communément, que les personnes, qui ont le plus d'esprit, & la memoire la plus prompte, n'ont pas toujours le jugement le plus net, & le plus profond. Car au lieu, que ce, qu'on appelle Esprit, consiste pour l'ordinaire à assembler des idées, & à joindre promptement & avec une agreeable variété, celles, en qui on peut observer quelque ressemblance, ou quelque rapport, pour en faire des belles peintures, qui divertissent & frappent agréablement l'Imagination: Le Jugement consiste au contraire à distinguer soigneusement une idée d'avec une autre; si l'on y peut trouver la moindre différence, afin d'éviter, qu'une similitude ou quelque affinité, ne nous donne le change en nous faisant prendre une chose pour l'autre. Il faut pour cela faire autre chose, que chercher une Metaphore, & une allusion, en quoi consistent pour l'ordinaire ces belles &

agré-

agr ables pens es, qui frappent si vivement l'imagination, & qui plaisent si fort ´ tout le monde, parce que leur beaut  paroît d'abord, & qu'il n'est pas nécessaire d'une grande application d'Esprit, pour examiner, ce qu'il y a de vrai, ou de raisonnable. L'Esprit est satisfait de la beaut  de la peinture, & de la vivacit  de l'imagination, sans songer ´ regarder plus avant. Et c'est en effet choquer en quelque maniere ces sortes des pens es spirituelles, que de les examiner par les regles severes de la verit , & du bon raisonnement, d'o il paroît, que l'esprit consiste en quelque chose, qui n'est pas tout a fait d'accord avec la verit , & la raison.

Hactenus *Lokius*. Quando autem dicimus eo sensu, quo vocabulum sumimus, Ciceronem Philosophum non esse; nihil quicquam honori, & glori  ipsius detrahimus: Pr terquam enim, quod paucissimis contingat, ad id fastigium Sapientiae pervenire; cogitandum est, quibus temporibus vixerit Cicero, quibusve curis fuerit distractus, & negotiis. Sed audiamus tamen, exercitii gratia, rationes, quibus Schottus probare voluit Ciceronem inter Philosophos referendum: „Qui (inquit) Ci-
„ceronem Philosophorum numero eximunt,
„n  illi pr posteri sunt, atque iniqui ingeni rum Censores: cum primus ille Romanorum,
„ut passim gloriatur, Philosophiam Gr corum
„propriam latina civitate donaverit, ad poste-
„rosque transmiserit. *Lactantius* adh c Firmianus (quo Christianorum ad Ciceronem proprius accessit nemo) Tullium modo Perfectum, modo Summum, modo Roman  Philosophiae principem honoris gratia appellare non dubitat. Quid M. Fabius, B. Augustinus Hippo-
nense Episcopus, Parentumque memoria Ro-

„ *dolphus Agricola* decus Frisiæ, nonne sua ex ejus
 „ fontibus hauserunt? *Augustinus* profecto lecto
 „ ejus Hortensio, qui liber de laudibus erat Phi-
 „ losophiæ, adeo admirari se solitum scribit,
 „ nihil ut hic requireret amplius præter Jesu
 „ Christi nomen. Hujus etiam libri lectione ad
 „ Christianæ, hoc est veræ, Philosophiæ contem-
 „ plationem incensum se fuisse ingenue confite-
 „ tur Lib. III confess. cap. IV.,, Sane hæc ipsa
Apologia ostendit, *Schottum* ignorasse, quis veri
 nominis Philosophus sit dicendus: quis enim, nisi
 Philosophiæ imperitus *Ciceronem* Philosophum
 fuisse concluserit, quod primus Scripta Græco-
 rum Latinitate donavit? Num igitur quilibet
Criticus, qui Græcum aliquem Scriptorem Phi-
 losophicas præceptiones tradentem in linguam la-
 tinam convertit Philosophus est? concedamus
Schotto, Eum non interpretatum tantum veteres
 Philosophos græce sribentes, sed & ex iis Philo-
 sophiam suam didicisse: quid tandem hoc pro-
 babit aliud, quam *Ciceronem* opiniones veterum
 Philosophorum calluisse? At *Lactantius*, & *Augusti-*
nus eum vocant *Principem Philosophorum*: Vocave-
 rint ita; quæritur utrum talis fuerit; & si fuit in-
 ter *Romanos* sententiarum ab antiquis Philosophis
 propugnatarum callentior, ergone veri nominis
 Philosophus fuit? *Lactantii* ingenium certe *Cicero-*
nis simillimum fuit, neuter tamen inter Philoso-
 phos nomen obtinebit. Sed laudavit in *Hortensio*
 supra modum Philosophiam *Cicero*. At quid in-
 de? Stupidus & ratione captus sit, qui non lau-
 det Philosophiam; neque tamen propterea, quis
 quis hoc agit Philosophus est. Nihil invenit ipse
Cicero, sed græcorum vestigiis insistens, Roma-
 nis